

Maaltidet A/S

Emdrupvej 26 D, 2100 København Ø
CVR-nr. 26 35 08 16

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 03.05.19

Niels Andreæ
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 23

Selskabet

Maaltidet A/S
Emdrupvej 26 D
2100 København Ø
Telefon: 70 22 38 44
Hjemsted: København
CVR-nr.: 26 35 08 16
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Niels Andreæ

Bestyrelse

Liv Arbøl
Niels Andreæ
Christian Hindborg Johansen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Jyske Bank

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 for Maaltidet A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 3. maj 2019

Direktionen

Niels Andreæ

Bestyrelsen

Liv Arbøl
Formand

Niels Andreæ

Christian Hindborg Johansen

Til kapitalejeren i Maaltidet A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Maaltidet A/S for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Væsentlig usikkerhed vedrørende fortsat drift

Selskabet har pr. 31.12.18 negativ egenkapital, hvilket angiver at der kan være betydelig usikkerhed omkring selskabets evne til at aflægge årsrapporten som going concern. Vi henleder opmærksomheden på note 1 i årsregnskabet, hvori ledelsen redegør for væsentlig usikkerhed om selskabets evne til at fortsætte driften, og hvor det fremgår, at der i selskabets moderselskab efter balancedagen er gennemført en kontant kapitalforhøjelse, og at ledelsen arbejder på at sikre tilførsel af yderligere kapital i 2. halvår 2019, der bl.a. skal bruges til at styrke likviditetsberedskabet i selskabet. Vi er enige med ledelsen i beskrivelsen af usikkerhederne og valget af regnskabsprincip. Vores konklusion er derfor ikke modificeret vedrørende dette forhold.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive catering til det professionelle marked som dækker frokostordning og salg til Convenience. Der er skabt et udviklingskøkken, som i takt med marked og nye trends kan sikre konstant udvikling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.18 - 31.12.18 udviser et resultat på DKK 2.543.001 mod DKK -5.455.462 for tiden 01.01.17 - 31.12.17. Balancen viser en egenkapital på DKK -5.691.655.

Resultatet i 2018 er ikke tilfredsstillende.

Selskabet har i året været under rekonstruktion og har i den forbindelse opnået gældseftergivelse på i alt t.DKK 15.401, som er indtægtsført i året. I forbindelse med rekonstruktionen er der foretaget nedskrivning på anlægsaktiver med t.DKK 1.879 og indregnet omkostninger til rekonstruktør på t.DKK 822. Derudover er der i året ændret i regnskabsmæssige skøn, hvor brugstider og restværdier for IT (software) er ændret med en negativ påvirkning af årets resultat før skat på t.DKK 1.750 til følge.

Selskabet blev i december 2018 erhvervet af Homemate ApS. Der er i selskabets moderselskab Homemate ApS efter balancedagen tilført yderligere egenkapital ved kontant indskud på t.DKK 15.000. Herudover arbejder ledelsen på at sikre tilførsel af yderligere kapital i 2. halvår 2019, som vil medvirke til at styrke kapitalgrundlaget og likviditetsberedskabet og dermed sikre den fremtidige drift ud fra den planlagte strategi.

Det forventes, at de to virksomheder sammenkøres i 2019 for derved at skabe synergi på tværs af virksomhederne. Årsregnskabet er på baggrund heraf aflagt med fortsat drift for øje.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2018 DKK	2017 DKK
	Bruttofortjeneste	14.938.591	18.868.840
4	Personaleomkostninger	-18.813.939	-22.867.626
	Resultat før af- og nedskrivninger	-3.875.348	-3.998.786
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-5.393.588	-1.904.491
	Resultat før finansielle poster	-9.268.936	-5.903.277
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-92.703	0
	Andre finansielle indtægter	15.400.845	9.141
	Andre finansielle omkostninger	-838.205	-1.034.326
	Resultat før skat	5.201.001	-6.928.462
	Skat af årets resultat	-2.658.000	1.473.000
	Årets resultat	2.543.001	-5.455.462
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	2.543.001	-5.455.462
	I alt	2.543.001	-5.455.462

	31.12.18	31.12.17
	DKK	DKK
AKTIVER		
Note		
Indretning af lejede lokaler	1.664.172	2.830.266
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	677.679	3.940.469
Materielle anlægsaktiver i alt	2.341.851	6.770.735
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	57.297	0
Kapitalandele i associerede virksomheder	850.000	850.000
Deposita	910.522	967.476
Finansielle anlægsaktiver i alt	1.817.819	1.817.476
Anlægsaktiver i alt	4.159.670	8.588.211
Fremstillede varer og handelsvarer	286.812	270.314
Varebeholdninger i alt	286.812	270.314
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.059.732	3.619.581
Udskudt skatteaktiv	0	2.658.000
Andre tilgodehavender	25.778	10.000
Periodeafgrænsningsposter	14.770	5.881
Tilgodehavender i alt	4.100.280	6.293.462
Likvide beholdninger	9.780	0
Omsætningsaktiver i alt	4.396.872	6.563.776
Aktiver i alt	8.556.542	15.151.987

		31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
	Selskabskapital	560.000	556.000
	Overført resultat	-6.251.655	-8.794.656
	Egenkapital i alt	-5.691.655	-8.238.656
5	Ansvarlig lånekapital	0	3.134.179
5	Gæld til kreditinstitutter	0	791.587
5	Anden gæld	850.000	850.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	850.000	4.775.766
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	360.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	975	7.078.350
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.443.826	6.302.854
	Gæld til tilknyttede virksomheder	212.154	0
	Anden gæld	3.741.242	4.873.673
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	13.398.197	18.614.877
	Gældsforpligtelser i alt	14.248.197	23.390.643
	Passiver i alt	8.556.542	15.151.987
6	Eventualforpligtelser		
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17		
Saldo pr. 01.01.17	500.000	-3.339.194
Kapitalforhøjelse	56.000	0
Forslag til resultatdisponering	0	-5.455.462
Saldo pr. 31.12.17	556.000	-8.794.656
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18		
Saldo pr. 01.01.18	556.000	-8.794.656
Kapitalforhøjelse	4.000	0
Forslag til resultatdisponering	0	2.543.001
Saldo pr. 31.12.18	560.000	-6.251.655

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har i året realiseret et overskud på t.DKK 2.543. Det positive resultat kan henføres til den opnåede gældseftergivelse på t.DKK 15.401, som er opnået i året i forbindelse med rekonstruktion. Pr. 31.12.18 er egenkapitalen negativ med t.DKK 5.692.

Der er i selskabets moderselskab Homemate ApS i april 2019 gennemført en kontant kapitalforhøjelse på t.DKK 15.000. Herudover arbejder ledelsen på at sikre tilførsel af yderligere kapital i 2. halvår 2019, som vil medvirke til at styrke kapitalgrundlaget og likviditetsberedskabet. Det forventes at de to virksomheder sammenkøres i 2019 for derved at skabe synergi på tværs af virksomhederne. Årsregnskabet er på baggrund heraf aflagt med fortsat drift for øje.

2. Usædvanlige forhold

Selskabet har i året været under rekonstruktion og har i den forbindelse opnået gældseftergivelse på i alt t.DKK 15.401, som er indregnet i resultatopgørelsen. Gældseftergivelsen er foretaget ud fra en fælles aftale med kreditorerne, der har givet alle de samme vilkår.

I forbindelse med rekonstruktionen er der foretaget nedskrivning på anlægsaktiver med t.DKK 1.879, som er indregnet i resultatopgørelsen. Der er endvidere indregnet omkostninger til rekonstruktør på t.DKK 822.

3. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2018 DKK	2017 DKK
Nedskrivning på goodwill	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-412.500	0
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.467.107	0
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	125.000	0
Gældseftergivelse ifm. rekonstruktion	Finansielle indtægter	15.400.840	0
Omkostninger vedrørende rekonstruktion	Bruttofortjeneste	821.683	0
I alt		14.467.916	0

	2018 DKK	2017 DKK
--	-------------	-------------

4. Personaleomkostninger

Lønninger	17.540.488	21.207.583
Pensioner	801.673	1.152.027
Andre omkostninger til social sikring	361.055	461.235
Andre personaleomkostninger	110.723	46.781
I alt	18.813.939	22.867.626

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	52	59
--	----	----

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.18	Gæld i alt 31.12.17
Ansvarlig lånekapital	0	0	0	3.134.179
Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	0	0	1.151.587
Anden gæld	0	0	850.000	850.000
I alt	0	0	850.000	5.135.766

6. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 9-40 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 1-187, i alt t.DKK 7.511.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditor på t.DKK 6.781 er der givet virksomhedspant, t.DKK 7.600 omfattende immatrielle rettigheder, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger og samt tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 6.688.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

Revurdering af brugstider og restværdier på materielle anlægsaktiver

Brugstider og restværdier for IT(software) er blevet revurderet i indeværende regnskabsår. Afskrivningsperioden for IT(software) er ændret fra 10 år til 1 år. Ændringen indebærer en negativ påvirkning af årets resultat før skat for 2018 på t.DKK 1.750. Pr. 31.12.18 reduceres egenkapitalen med t.DKK 1.750, og balancesummen reduceres med t.DKK 1.750 som følge af det ændrede skøn. Ændringen af det regnskabsmæssige skøn er indregnet under andre anlæg, driftsmateriel og inventar i balancen. I resultatopgørelsen er ændringen indregnet under henholdsvis administrationsomkostninger for årets andel af omkostninger og under afskrivninger for den del der er aktiveret tidligere år i overensstemmelse med det oprindelige skøn.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsetidspunktet.

Se anvendt regnskabspraksis i Naturligvis ApS.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes dagsværdi af nettoaktiver på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under immaterielle anlægsaktiver i det omfang, der erhverves en bestående virksomhed (aktivitet). Såfremt overtagelsen sker ved erhvervelse af kapitalandele i en anden virksomhed, indregnes goodwill i balancen under kapitalandele i dattervirksomheder. Goodwill afskrives lineært efter en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil udgangen af året efter anskaffelsen.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	3 år	0
Indretning af lejede lokaler	8 år	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Udbytte fra kapitalandele, der måles til kostpris, indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning.

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Regnskabspraksis for erhvervelse af nye virksomheder fremgår af afsnittet "Virksomheds-sammenslutninger".

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalandele i associerede virksomheder der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.